<sup>295</sup> D. 41.10.3 (Pomp. 22 *ad Sab.*): „Když mi dáš otroka, u kterého ses chybně domníval, že mi jej dlužíš na základě stipulace, tak pokud vím o tom, že mi nic nedlužíš, nemohu nabýt otroka vydržením; ale pokud to nevím, správnější názor je, že jej mohu nabýt vydržením, protože předání z důvodu, o kterém věřím, že existuje, stačí k tomu, abych to, co mi bylo předáno, držel jako vlastní (*pro meo*). Neratius zastává tento názor a já (Pomponius) s ním souhlasím.“

k tomu, že požadavky, které byly pro provedení úspěšného vydržení, kladené, se lišily právě v závislosti na konkrétním titulu.

Např. požadavky pro vydržení u tradice *solvendi causa* se lišily od požadavků u vydržení *pro emptore*.

*Si existimans debere tibi tradam, ita demum usucapio sequitur, si et tu putes debitum esse. Aliud, si putem me ex causa venditi teneri et ideo tradam: hic enim nisi emptio praecedat, pro emptore usucapio locum non habet. Diversitatis causa in illo est, quod in ceteris causis solutionis tempus inspicitur neque interest, cum stipulor, sciam alienum esse nec ne: sufficit enim me putare tuum esse, cum solvis: in emptione autem et contractus tempus inspicitur et quo solvitur: nec potest pro emptore usucapere, qui non emit, nec pro soluto, sicut in ceteris contractibus.*<sup>296</sup>

V případě, že se vydržení zakládalo na titulu *pro emptore*, muselo ke koupi skutečně dojít, to naopak nebylo nutné v případě tradice *solvendi causa*. Samozřejmě ani v případě koupě nemuselo jít o koupi po všech stránkách bezvadnou. Z povahy věci se předpokládá, že zde nějaký nedostatek, pro který nedošlo k okamžitému převodu vlastnictví, musel být. Nejčastěji šlo o nedostatek formy, ale rovněž mohlo jít i o nedostatek způsobilosti zcizitele k převodu věci. Takový nedostatek způsobilosti mohl spočívat zejména v tom, že převodce nebyl vlastníkem věci.

*Pro emptore possidet, qui re vera emit, nec sufficit tantum in ea opinione esse eum, ut putet se pro emptore possidere, sed debet etiam subesse causa emptionis. Si tamen existimans me debere tibi ignoranti tradam, usucapies. Quare ergo et si putem me vendidisse et tradam, non capies usu? Scilicet quia in ceteris contractibus sufficit traditionis tempus, sic denique si sciens stipuler rem alienam, usucapiam, si, cum traditur mihi, existimem illius esse: at in emptione et*

---

<sup>296</sup> D. 41.3.48 (Paul. 2 *manual.*). „Pokud, věřím, že jsem ti zavázaný, a tak ti dám věc jako platbu, vydržení může nastat pouze, pokud ty sám si myslíš, že to bylo dlužno. Případ je jiný, pokud si myslím, že jsem ti zavázaný z důvodu prodeje, a proto ti předám věc, a k žádné koupi nedošlo, a ty, jako kupující nebudeš oprávněn vydržet. Důvod pro rozdíl vzniká z faktu, že v jiných případech, má být brán v potaz okamžik platby. Ani nezáleží zda jsem si byl, v době, kdy jsem uzavřel stipulaci, vědom, že věc patří jinému nebo ne. Bude dostatečné, když si myslím, že je tvá v okamžiku, když mi ji dáš jako platbu za koupi; ale, nejen čas, kdy byl uzavřen kontrakt, ale také okamžik platby, je brán v potaz, protože nikdo nemůže nabýt věc vydržením, kdo ji nekoupil a nemůže jako u jiných kontraktů tvrdit, že to bylo obdrženo jako splnění dluhu.“